
1 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

   

 

 

 

Καλλιθέα,  31/10/2022 

 

   

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόφασης:   3425 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ   

ΤΜΗΜΑ : Α5 Επανεξέτασης   

Ταχ. Δ/νση : Αριστογείτονος 19   

Ταχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα   

Τηλέφωνο : 2131604576   

E-mail : ded.ath@aade.gr, a.tsironi@aade.gr    

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της με αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [ΑΑΔΕ] με θέμα 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της με αριθ. ΠΟΛ.1064/12.4.2017 (ΦΕΚ Β΄ 1440/27.4.2017) απόφασης του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ. 

2. Την με αριθ. ΠΟΛ.1069/4.3.2014 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων 

(ΓΓΔΕ) του Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την με αριθ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.8.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) απόφαση 

του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης 

υπογραφής». 

4. Την από 28-6-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………… ενδικοφανή προσφυγή της 

………………….. ……………………. του ……………………… με ΑΦΜ …………………………, κατοίκου 

………………….. ………………., οδός ……………………., ως εξ’ αδιαθέτου κληρονόμου του 

αποβιώσαντος ……………………. ……………….. του ……………………. με ΑΦΜ …………………….. (ημ/νία 

θανάτου: 30/9/2018) κατά 

της με αριθ. πρωτ. ………………/2022 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ επί της με αριθ. πρωτ. ……………/2022 αίτησης ανάκλησης των με αριθ. 

…………./2003, …………../2003, …………./2003 και ……………/2003 Φύλλων Ελέγχου Φόρου 

Εισοδήματος, οικονομικών ετών 1994-1997, αντίστοιχα, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν 

σχετικά έγγραφα. 

5. Την με αριθ. πρωτ. ……………/2022 αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. 

ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ επί της με αριθ. πρωτ. …………../2022  αίτησης ανάκλησης των με αριθ. 

……………/2003, …………./2003, ……………/2003 και ……………../2003 Φύλλων Ελέγχου Φόρου 



2 

 

Εισοδήματος, οικονομικών ετών 1994-1997 (χρήσεων 1993-1996), αντίστοιχα, του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ, της οποίας ζητείται η ακύρωση.   

6. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α5, όπως αποτυπώνεται στο 

σχέδιο της απόφασης. 

 

Επί της από 28-6-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανούς προσφυγής της 

………………….. …………………… του ……………………..  με ΑΦΜ ……………………., ως εξ’ αδιαθέτου 

κληρονόμου του αποβιώσαντος …………………… ……………………. του ……………………… με ΑΦΜ 

……………………………… (ημ/νία θανάτου: 30/9/2018), η οποία κατατέθηκε εμπρόθεσμα και μετά 

τη μελέτη των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Η προσφεύγουσα ως εξ’ αδιαθέτου κληρονόμος του αποβιώσαντος ………………….. …………………… 

του ……………………..  με ΑΦΜ …………………….  (ημ/νία θανάτου: 30/9/2018) υπέβαλε ενώπιον 

του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ την με αριθ. πρωτ. ………………/2022  αίτηση ανάκλησης 

των με αριθ. …………./2003, ……………/2003, ……………./2003 και ………………/2003 Φύλλων 

Ελέγχου Φόρου Εισοδήματος, οικονομικών ετών 1994-1997 (χρήσεων 1993-1996), αντίστοιχα, 

τα οποία είχαν εκδοθεί σε βάρος του αποβιώσαντος, ο οποίος κατά τα ανωτέρω οικονομικά έτη 

ήταν μέλος του επαγγελματικού σωματείου «Σύνδεσμος φορτοεκφορτωτών 

………………………………..». Το εν λόγω επαγγελματικό σωματείο μεταξύ των καταστατικών του 

σκοπών ασχολείται με την είσπραξη και διανομή στα μέλη του των φορτοεκφορτωτικών 

δικαιωμάτων. Συνεπεία της με αριθ. πρωτ. 1058800/5715/ΔΕ-Β/14-8-2002 Απόφασης του 

Υπουργού Οικονομικών εκδόθηκε η με αριθ. ………../2003 εντολή ελέγχου του Προϊσταμένου του 

Π.Ε.Κ. Πειραιά, βάσει της οποίας  διενεργήθηκε σε βάρος του σωματείου τακτικός έλεγχος 

φορολογίας εισοδήματος, οικονομικών ετών 1994-1997 (χρήσεων 1993-1996). 

 

Η προσφεύγουσα με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή αιτείται την ακύρωση της με αριθ. 

πρωτ. ……………./2022 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ και την 

έντοκη επιστροφή ως αχρεωστήτως εισπραχθέντων όσων ποσών, που έχουν εισπραχθεί και 

αφορούν τους ως άνω τίτλους, προβάλλοντας τους κάτωθι ισχυρισμούς: 

 

• Παραγραφή του δικαιώματος του Δημοσίου προς επιβολή φόρων και προστίμων, αναφορικά 

με τα οικονομικά έτη 1994-1997 (χρήσεις 1993-1996), αντίστοιχα. 

 

• Αντισυνταγματικές οι παρατάσεις του χρόνου του δικαιώματος του Δημοσίου για κοινοποίηση 

φύλλων ελέγχου, καθότι οι σχετικές διατάξεις αντίκεινται στην αρχή της νομιμότητας και της 

ασφάλειας του δικαίου. 

 

Επειδή, κατά των με αριθ. ………../2003, …………./2003, …………../2003 και …………/2003 

Φύλλων Ελέγχου Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, οικονομικών ετών 1994-1997 (χρήσεων 

1993-1996), αντίστοιχα, ασκήθηκαν ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου ………………….. 

(Τμήμα 4ο Μονομελές) οι με αριθ. πρωτ. ……………../2004, ……………/2004, …………../2004 και 

………………./2004 δικαστικές προσφυγές, αντίστοιχα. 

 

Επειδή, επί των ανωτέρω δικαστικών προσφυγών εκδόθηκαν οι με αριθ. …………../2015, 

……………/2015, ………………/2015 και ………………../2015 Αποφάσεις του Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Πειραιά (Τμήμα 4ο Μονομελές), αντίστοιχα.  



3 

 

 

Επειδή, κατά των ανωτέρω Αποφάσεων ασκήθηκαν ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 

…………………… (Τμήμα ΣΤ’ Μονομελές) οι με αριθ. πράξεις καταθέσεως …………./2015, 

…………./2015, …………./2015 και …………../2015 εφέσεις, αντίστοιχα. 

 

Επειδή, επί των ανωτέρω εφέσεων εκδόθηκαν οι με αριθ. ………/2020, ………./2020, 

…………../2020 και ……………/2020 αποφάσεις του Διοικητικού Εφετείου ………………..                       

(Τμήμα ΣΤ’ Μονομελές), αντίστοιχα.  

 

Επειδή, οι ως άνω πρωτόδικες αποφάσεις έκριναν περί του ζητήματος της παραγραφής του 

δικαιώματος του Δημοσίου να εκδώσει τα επίδικα Φύλλα Ελέγχου Φόρου Εισοδήματος, 

οικονομικών ετών 1994-1997 (χρήσεων 1993-1996), αντίστοιχα, επί τη βάσει του οποίου 

ζητείται και η ανάκλησή τους με την με αριθ. πρωτ. ……………/2022 αίτηση, απορρίπτοντας τον 

εν λόγω ισχυρισμό.  

 

Επειδή,  στις ως άνω ασκηθείσες εφέσεις δεν προεβλήθη ισχυρισμός περί παραγραφής και 

επομένως το εν λόγω ζήτημα κρίθηκε τελεσιδίκως. 

 

Επειδή, βάσει των άρθρων 95 παρ 5 του Συντ., 50 παρ 4 και 5, του π.δ. 18/1989, 197 και 198 

του Κ.Δ.Δ., στην περίπτωση ύπαρξης τελεσίδικων δικαστικών αποφάσεων συντρέχει 

δεδικασμένο, από το οποίο απορρέει υποχρέωση της Διοίκησης να συμμορφωθεί προς το 

περιεχόμενο των δικαστικών αποφάσεων και το οποίο καλύπτει το ουσιαστικό, δικονομικό ή 

διοικητικής φύσεως ζήτημα, που κρίθηκε με αυτές. 

 

Επειδή, η Διοίκηση δεν επιτρέπεται να εκδώσει πράξη αντίθετη προς τα ζητήματα, που κρίθηκαν 

με τη δικαστική απόφαση και στα οποία εκτείνεται το δεδικασμένο (ΣτΕ 2939/2000). 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, αντικείμενο δικαστικής κρίσης αποτέλεσε μεταξύ άλλων 

και ο ισχυρισμός, περί παραγραφής του δικαιώματος του Δημοσίου να εκδώσει τα ως άνω 

φύλλα ελέγχου, ο οποίος απερρίφθη πρωτοδίκως και δεν προεβλήθη δευτεροβαθμίως. 

Συνεπώς, ο ισχυρισμός, περί παραγραφής, καλύπτεται από δεδικασμένο και ως εκ τούτου, η 

Διοίκηση δεν μπορεί να απόσχει από την κρίση των δικαστηρίων. 

 

Επειδή η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή καθιερώνεται 

με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος (ΣτΕ 

8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να 

προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους 

κανόνες που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές 

πράξεις, που έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα 

ανώτερης ή ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 
 

Επειδή, σε περίπτωση ύπαρξης δεδικασμένου δεσμεύεται όχι μόνο η Φορολογική Διοίκηση αλλά 

επίσης και ο διοικούμενος. 

 

Επειδή, τα με αριθ. …………./2003, ……………../2003, ……………../2003 και ………………/2003 

προσβαλλόμενα Φύλλα Ελέγχου Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος, οικονομικών ετών 1994 -

1997 (χρήσεων 1993-1996), έχουν κριθεί οριστικά σύμφωνα με τις παραπάνω δικαστικές 



4 

 

αποφάσεις και το δικαίωμα άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής προηγείται της προσφυγής στα 

δικαστήρια. 

Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω δεν γίνονται δεκτοί οι ισχυρισμοί της προσφεύγουσας. 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 

Την απόρριψη της από 28-6-2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …………….. ενδικοφανούς 

προσφυγής της ……………….. ………………….. του ………………….. με ΑΦΜ ……………………. ως εξ’ 

αδιαθέτου κληρονόμου του αποβιώσαντος ……………………. ……………….. του ……………………. με 

ΑΦΜ …………………….. (ημ/νία θανάτου: 30/9/2018) και την επικύρωση της με αριθ. πρωτ. 

……………./2022 αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. ΕΛΕΥΣΙΝΑΣ. 

 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα 

απόφαση στην υπόχρεη. 

 

Ακριβές Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικητικής Υποστήριξης  

 Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

 

Σ η μ ε ί ω σ η: Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


